
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,810 4,350 -1,540

1.교직원 복지 및 역량강화 2,810 4,350 -1,540

1.교직원연수 2,710 4,050 -1,340

1.직무연수 1,150 1,050 100

1.일반수용비 1,150 1,050 100 교육경비  100,000원×1교 100,000

2.교육과정워크숍 1,560 3,000 -1,440

1.일반수용비 1,560 3,000 -1,440 교육과정워크숍 경비  -1,440,000원×1교 -1,440,000

2.교직원복지 100 300 -200

1.특근매식비 100 300 -200

1.교직원복지비 100 300 -200 특근매식비  -200,000원×1교 -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,401 148,619 782

1.급식 관리 5,957 7,781 -1,824

1.학교급식운영 5,957 7,781 -1,824

1.비조리교급식운영 4,836 6,660 -1,824

1.전출금 4,836 6,660 -1,824
비조리교급식비전출(교직원)  -1,824,100

원×1교
-1,824,000

2.보건 관리 4,836 4,970 -134

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,044 2,178 -134

2.보건실일반운영 443 517 -74

2.학생복지비 26 100 -74 침구세탁비  -74,000원×1교 -74,000

3.학생건강검사 101 161 -60

1.학생복지비 101 161 -60 건강검사  -60,000원×1교 -60,000

3.교육격차 해소 134,578 131,038 3,540

1.방과후학교활동비지원 65,800 63,900 1,900

3.방과후학교운영(목적) 1,900 0 1,900

1.학생지원금 1,900 0 1,900
(성립전)방과후학교운영비  1,900,000원

×1교=
1,900,000

2.기타 교육격차해소 지원 68,778 67,138 1,640

1.통학택시지원 19,020 18,532 488

1.학생복지비 19,020 18,532 488 통학택시인건비  488,000원×1교 488,000

1 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.복식해소강사인건비(목적) 49,258 48,106 1,152

1.기간제직원인건비 45,628 44,976 652
(성립전)복식해소강사인건비  652,000원

×1교=
652,000

2.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전)복식해소강사맞춤형복지비  

250,000원×2명=
500,000

4.학생복지 4,030 4,830 -800

1.학생복지운영 4,030 4,830 -800

1.학생교과서구입 630 1,430 -800

1.교육운영비 630 1,430 -800 교과서구입  -800,000원×1교 -800,000

3.기본적 교육활동 25,410 35,591 -10,181

1.교과 활동 13,291 14,241 -950

1.교과활동지원 2,515 4,865 -2,350

3.보결수업관리 950 1,500 -550

1.운영수당 950 1,500 -550 보결수당  -550,000원×1교 -550,000

4.기초학력지도 700 2,000 -1,300

1.운영수당 700 2,000 -1,300 기초학력프로그램운영  -1,300,000원×1교 -1,300,000

5.교과용지도서구입 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 교사용지도서구입  -500,000원×1교 -500,000

2.과학교과활동 5,800 4,400 1,400

2.과학실안전장비구축(목적) 4,900 3,500 1,400

1.비품구입비 4,900 3,500 1,400
(성립전)과학실 안전장비(릴콘센트) 물품

구입  1,400,000원×1교=
1,400,000

2.창의적 체험활동 12,119 21,350 -9,231

1.자율활동 3,370 3,750 -380

2.학습발표회 220 600 -380

1.교육운영비 220 600 -380 행사용품구입  -380,000원×1교 -380,000

2.현장체험학습활동 8,349 17,200 -8,851

1.현장체험학습 1,810 7,010 -5,200

1.교육운영비 1,810 7,010 -5,200 차량임차료  -2,000,000원×1교 -2,000,000

래프팅 체험비  -600,000원×1교 -600,000

교과체험활동비  -1,690,000원×1교 -1,690,000
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식비 및 간식비  -910,000원×1교 -910,000

2.테마식현장체험학습 4,114 7,390 -3,276

1.교육운영비 4,114 7,390 -3,276 숙박비  -750,000원×1교 -750,000

식비 및 간식비  -1,670,000원×1교 -1,670,000

차량임차료  -856,000원×1교 -856,000

3.스키체험학습 925 1,300 -375

1.교육운영비 925 1,300 -375 스키장비대여  -375,000원×1교 -375,000

4.선택적 교육활동 82,030 79,905 2,125

1.방과후학교 운영 73,800 71,900 1,900

1.방과후학교운영 18,800 16,900 1,900

1.방과후학교운영비 10,800 8,900 1,900

1.일반수용비 1,101 0 1,101 전기요금 외  1,101,000원×1교 1,101,000

2.교육운영비 9,699 8,900 799
(성립전)방과후학교운영비  1,900,000원

×1교=
1,900,000

방과후학교운영비  -1,018,900원×1교 -1,018,000

교재구입  -83,700원×1교 -83,000

2.지자체지원 방과후학교운영비(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 6,624 6,200 424 방과후학교운영 강사  424,000원×1교 424,000

2.교육운영비 1,376 1,800 -424 방과후학교운영비  -424,000원×1교 -424,000

2.돌봄교실운영 55,000 55,000 0

1.돌봄교실운영비(목적) 55,000 55,000 0

1.무기계약직원인건비 13,643 14,000 -357 돌봄전담인력인건비  -357,000원×1교 -357,000

2.운영수당 14,498 17,920 -3,422 강사수당  -3,422,000원×1교 -3,422,000

3.교육운영비 23,886 22,107 1,779 급식비  60,000원×1교 60,000

교육용품구입  3,009,000원×1교 3,009,000

돌봄교실 간식비  -1,290,000원×1교 -1,290,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,300 800 500 4대보험기관부담금  500,000원×1교 500,000

5.비품구입비 1,673 173 1,500 교육용기자재  1,500,000원×1교 1,500,000

2.독서활동 8,230 8,005 225
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1.독서활동운영 8,230 8,005 225

2.도서관운영 1,725 1,500 225

1.교육운영비 1,225 1,500 -275 도서관운영  -275,000원×1교 -275,000

2.비품구입비 500 0 500 도서관운영물품  500,000원×1교 500,000

5.교육활동 지원 25,060 16,850 8,210

1.교무업무 운영 3,575 3,200 375

1.교무학사운영 3,575 3,200 375

2.교육활동홍보 775 600 175

1.교육운영비 775 600 175 현수막 게시  175,000원×1교 175,000

5.입학,졸업,종업식 행사운영 1,100 900 200

1.교육운영비 1,100 900 200 졸업앨범제작  200,000원×1교 200,000

2.생활지도운영 3,020 4,100 -1,080

1.학생생활상담지도 200 700 -500

1.학생생활지도운영 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 학생회 운영경비  -500,000원×1교 -500,000

2.학교폭력예방 2,820 3,400 -580

1.학교폭력대책자치위원회운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
학교폭력대책 자치위원회 운영용품  

-400,000원×1교
-400,000

3.학교폭력운영 차량임차료 1,320 1,500 -180

1.교육운영비 1,320 1,500 -180 차량임차료  -180,000원×1교 -180,000

4.교육여건 개선 18,085 9,170 8,915

1.교육환경개선 18,085 9,170 8,915

3.학교 외부복도 조성 8,915 0 8,915

1.기타자산취득비 8,915 0 8,915 외부복도및발판조성  8,915,000원×1교 8,915,000

6.학교 일반운영 119,250 113,538 5,712

1.학교기관 운영 35,282 33,539 1,743

1.부서기본운영 35,282 33,539 1,743

3.행정실운영 28,982 27,239 1,743
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1.일반수용비 4,440 7,140 -2,700
사무용품구입(복사용지포함)  -2,000,000

원×1교
-2,000,000

프린터,복사기 토너  -700,000원×1교 -700,000

3.여비 10,000 11,000 -1,000 관내출장여비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

5.비품구입비 13,943 8,500 5,443 각종비품구입  5,443,000원×1교 5,443,000

2.시설 장비 유지 83,248 78,979 4,269

1.학교시설장비유지 83,248 78,979 4,269

1.공공요금및제세공과금 19,400 13,300 6,100

1.전기요금 8,800 5,000 3,800 전기요금  3,800,000원×1교 3,800,000

2.상하수도료 1,140 840 300 상수도요금  300,000원×1교 300,000

3.기타공공요금 9,460 7,460 2,000 인터넷통신비  2,000,000원×1교 2,000,000

3.시설관리용역료 26,144 27,206 -1,062

1.일반수용비 26,144 27,206 -1,062 방호용역비  -531,450원×1교 -531,000

청소용역비  -531,450원×1교 -531,000

4.시설일반관리비 18,413 17,413 1,000

1.일반수용비 18,413 17,413 1,000 시설소모품구입비  1,000,000원×1교 1,000,000

6.화장실관리 167 1,000 -833

1.일반수용비 112 600 -488 화장실소모품구입  -488,000원×1교 -488,000

2.기타공공요금 55 400 -345 오물수거료  -345,000원×1교 -345,000

7.수목관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 수목관리  -2,000,000원×1교 -2,000,000

8.시설관리원 7,156 6,624 532

1.무기계약직원인건비 6,463 5,931 532 시설관리원인건비  531,450원×1교 532,000

9.청소원 7,152 6,620 532

1.무기계약직원인건비 6,463 5,931 532 청소원인건비  531,450원×1교 532,000

3.학교운영 협력 720 1,020 -300

2.학부모협력 100 400 -300

1.학부모회운영 100 400 -300

1.일반업무추진비 100 400 -300 학부모회운영  -300,000원×1교 -300,000
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7.학교 재무활동 300 300 0

세출합계 404,261 399,153 5,108
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